
 

COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE    
               ORIGINALE 
 
DELIBERAZIONE N. _28 _ 
DEL __11.07.2012 __  
 

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale 
 

Adunanza ordinaria di 1^ convocazione - Seduta pubblica 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2012, BILANCIO 
PLURIENNALE 2012/2014 E RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 
2012/2014. 
 
 L’anno duemiladodici, addì __UNDICI__ del mese di  __LUGLIO__ alle ore 18,30, nella Sala delle 
adunanze consiliari. 
 Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 

BOVIO Mariella Sindaco X  
BAGNATI Matteo Consigliere X  
BARACCO Luigi Consigliere X  
BIFULCO Filomena Consigliere X  
BOVIO Chiara Consigliere X  
BOVIO Claudio Consigliere X  
BOVIO Damiano Consigliere X  
BRUSATI Giorgio Consigliere X  
DELCONTI Giovanni Consigliere X    
EMMA Giuseppe Consigliere  X 
GAGLIARDI Luca Consigliere X  
MIGLIO Claudio Consigliere X  
MIGLIO Giacomo Consigliere X  
PARMIGIANI Davide Consigliere X  
PIAZZA Walter Consigliere X  
TETTONI Fabrizio Consigliere X  
ZANINETTI Massimo Consigliere  X  
    
 TOTALE 16 1 

  
   
          Assiste il Segretario comunale, Dott.ssa GIUNTINI Francesca, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
            Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra BOVIO Dott.ssa Mariella, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
Deliberazione C.C. n. 28  in data 11.07.2012  
 
OGGETTO : APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2012, BILANCIO 
PLURIENNALE 2012/2014 E RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 
2012/2014. 
 
L’Assessore Baracco Luigi relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto: 
 
PREMESSO : 
 

− che l’art. 151 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, dispone che gli enti locali 
deliberano il bilancio di previsione per l’esercizio successivo e che il bilancio è corredato da 
una relazione previsionale e programmatica e di un bilancio pluriennale; 

− che l’art. 162 del citato D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stabilisce che gli enti locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario in termini di competenza, per l’anno 
successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, 
pareggio finanziario e pubblicità e tenendo conto che la situazione economica non può 
presentare un disavanzo; 

− che l’art. 171 del citato D.Lgs. n. 267/2000 prescrive che gli enti locali allegano al bilancio 
annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica ed un bilancio pluriennale 
di competenza, di durata pari a quelli della Regione di appartenenza e comunque non 
inferiore a tre anni; 

− che l’art. 174, 1° comma, dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 dispone che lo schema di bilancio 
annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio 
pluriennale sono predisposti dalla Giunta e da questa presentati al Consiglio unitamente agli 
allegati ed alla relazione dell’organo di revisione; 

− che l’art. 13, comma 1, del D.P.R. 554/1999 dispone che il programma triennale e l’elenco 
annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 14, commi 1 e 9, della Legge 109/1994 e 
successive modifiche ed integrazioni sono deliberati contestualmente al bilancio di 
previsione e ad essi allegati.  

 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 in data 12.06.2012 con la quale sono stati 
predisposti gli schemi del bilancio di previsione dell’esercizio 2012, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2012 – 2014. 
 
 
RILEVATO: 
 

− che al bilancio è allegato il conto consuntivo dell’esercizio 2010, approvato con 
deliberazione consiliare n. 19 in data 28.04.2011 e che dal medesimo l’Ente non risulta 
strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 30.12.1992, n. 504; 

− che con deliberazione della Giunta comunale n. 2 in data 10.01.2012 si è provveduto alla 
determinazione della disciplina generale delle tariffe dei corrispettivi per la fruizione dei 
servizi a domanda individuale; 

− che con deliberazione della Giunta comunale n. 49 in data 12.06.2012 si è provveduto ad 
approvare le tariffe relative alla Tassa raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani;  

− che con deliberazione della Giunta comunale n. 48 in data 12.06.2012 sono state verificate 
la quantità e qualità di aree da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai 
sensi delle leggi 18.04.1962, n. 167; 22.10.1971, n. 865 e 05.08.1978, n. 457, che potranno 



essere cedute in proprietà o in diritto di superficie e che con la stessa deliberazione è stato 
stabilito il prezzo di cessione per ciascun tipo di area; 

− che con deliberazione della Giunta comunale n. 47 in data 12.06.2012 si è provveduto a 
riapprovare lo schema di programma triennale degli investimenti 2011/2013 e l’elenco 
annuale dei lavori pubblici da allegare al bilancio di previsione; 

− che con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 in data 11.07.2012 si è provveduto a 
determinare le aliquote dell'Imposta Municipale Propria per l'anno 2012, nonché i valori di 
riferimento delle aree fabbricabili; 

− che con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in data 11.07.2012 si è provveduto a 
determinare le aliquote dell'addizionale comunale IRPEF per l'anno 2012; 

− che nel bilancio sono inseriti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità 
agli Amministratori e Consiglieri dell’Ente nelle misure ridotte stabilite dal Decreto del 
Ministero dell’Interno n. 119 in data 04.04.2000 e determinate, per quanto riguarda i 
componenti della Giunta comunale, con deliberazione della Giunta comunale n. 43 in data 
26.04.2011. 

 
 
CONSIDERATO: 
 

− che copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata depositata a disposizione dei 
Consiglieri dell’Ente entro i termini previsti dal regolamento di contabilità e per i fini di cui 
al secondo comma dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000; 

− che sono state adottate idonee iniziative per assicurare la conoscenza del bilancio e degli 
altri atti contabili da parte dei cittadini e la consultazione in merito agli stessi degli istituti di 
partecipazione popolare di cui all’art. 8 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, attuando 
i principi di pubblicità e partecipazione; 

− che degli esiti delle consultazioni popolari è stato tenuto adeguato conto nella formazione 
del bilancio. 

 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno in data 20.06.2012 che differisce il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione per l’esercizio 2012 al 31.08.2012; 
 
PRESO ATTO che la formulazione del bilancio di previsione garantisce il rispetto dei parametri 
relativi al Patto di stabilità per il corrente anno 2012 e per i successivi anni 2013 e 2014, come 
prevede l’art. 31, comma 18, della Legge 12.11.2011, n. 183 e come si evince dal prospetto e dalla 
relazione predisposta dai Servizi Finanziari ed allegata alla presente deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica sulla presente proposta; 
 
VISTA la relazione con la quale da parte del Revisore dei conti viene espresso parere favorevole 
sugli schemi del bilancio annuale di previsione, della relazione previsionale e programmatica e del 
bilancio pluriennale; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del bilancio annuale di previsione per 
l’esercizio 2012 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 
 
VISTO infine l’art. 3, comma 55, della Legge 244/07 e s.m.i. ai sensi del quale gli Enti Locali 
possono stipulare contratti di collaborazione solo con riferimento ad attività istituzionali stabilite 
dalla legge o previsti nel programma approvato dal Consiglio comunale. 



 
RITENUTO procedere in merito, contestualmente all’approvazione del bilancio, atteso che trattasi 
di atto programmatico strettamente connesso alla Relazione revisionale e programmatica; 
 
Il Presidente invita alla discussione. Segue discussione per cui si fa rimando al verbale di seduta, 
durante la quale intervengono i Consiglieri : Piazza Walter, Bovio Claudio, Brusati Giorgio, Miglio 
Claudio, Zaninetti Massimo, Bovio Chiara, Miglio Giacomo, Delconti Giovanni. 
 
Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione. 
 
Quindi                                                

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto. 
 

SENTITA la relazione dell’Assessore Baracco Luigi, che costituisce preambolo della proposta di 
deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione. 
 
UDITI gli interventi dei consiglieri sopra citati, per il cui contenuto integrale si fa rimando al 
verbale di seduta. 
 
VISTI gli artt. 42 e 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
VISTO il D.P.R. 31.01.1996, n. 194. 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente. 
 
VISTO il regolamento di contabilità. 
 
CON votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e 
proclamato dal Sindaco:  
 
PRESENTI   N.  16  
 
VOTANTI   N.   16 
  
VOTI A FAVORE  N.   11 
 
CONTRARI               N.    5 (Miglio Giacomo, Miglio Claudio, Bovio Chiara, Delconti Giovannni, 
                                                Piazza Walter)  

 
 

DELIBERA 
 

 
Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione dell'Assessore Baracco, che costituisce 
altresì preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per 
formarne parte integrante e sostanziale:  
 
1) Di approvare il bilancio annuale finanziario di previsione per l’anno 2012 le cui risultanze 
finali sono indicate nel seguente: 



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO (in €uro) 
 

ENTRATE Competenza SPESE Competenza 
1 2 3 4 

Titolo I - Entrate Tributarie 4.459.432,74 Titolo I - Spese correnti 6.361.373,47 
Titolo II - Entrate derivanti da 
contributi e trasferimenti 
correnti dello Stato, della 
regione e di altri enti pubblici 
anche in rapporto all’esercizio 
di funzioni delegate dalla 
regione 

588.158,67 Titolo II - Spese in conto 
capitale 

448.000,00 

Titolo III - Entrate 
Extratributarie 

1.803.158,23   

Titolo IV - Entrate derivanti da 
alienazioni, da trasferimenti di 
capitale e da riscossioni di 
crediti 

448.000,00   

Totale Entrate Finali 7.298.749,64 Totale Spese Finali 6.809.373,47 
Titolo V - Entrate derivanti da 
accensioni di prestiti 

500.000,00 Titolo III - Spese per 
rimborso di prestiti 

989.376,17 

Titolo VI - Entrate da servizi 
per conto di terzi 

748.664,57 Titolo IV - Spese per servizi 
per conto di terzi 

748.664,57 

Totale 8.547.414,21 Totale 8.547.414,21 
Avanzo di amministrazione  Disavanzo di amministrazione  
TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE 

8.547.414,21 TOTALE COMPLESSIVO 
SPESE 

8.547.414,21 

 
 
2. Di approvare, insieme con il bilancio annuale finanziario per l’esercizio finanziario 2012: 

− la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2012 - 2014; 
− il bilancio pluriennale per il triennio 2012 - 2014; 
− il programma triennale e l’elenco dei lavori da avviare nell’anno. 
− il prospetto indicante il saldo di previsione in competenza mista relativo al Patto di stabilità 

per l’anno 2012 ed i successivi anni 2013 e 2014 allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di approvare, ai sensi dell’art. 3, comma 55, della legge n. 244 del 24.12.2007 nel testo di cui 

all’allegato a) al presente atto, il Programma degli incarichi di consulenza, studio e ricerca, che 
ha a riferimento i programmi di cui alla Relazione previsionale e programmatica 2012/2014; 

 
4. Di dare atto che saranno adottate in corso di gestione, le misure necessarie previste dalla 

Legge Finanziaria al fine del rispetto del Patto di stabilità interno. 
 
5. Di stabilire in € 15,37 l'importo del gettone di presenza dei consiglieri comunali per la 

partecipazione alle sedute del Consiglio medesimo.   
 
6. Di disporre che copia della presente deliberazione sia pubblicata all’albo pretorio dell’Ente 

per la durata stabilita dall’art. 124 della Legge 18.08.2000, n. 267. 
 
 



SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito 
accertato e proclamato dal Presidente:  
 
PRESENTI   N.  16  
 
VOTANTI   N.   16 
  
VOTI A FAVORE  N.   11 
 
CONTRARI               N.    5 (Miglio Giacomo, Miglio Claudio, Bovio Chiara, Delconti Giovannni, 
                                                Piazza Walter)  

stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, 
così come sono stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della 
fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta che viene conservato agli atti a documentazione della seduta 
e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo). 

 



                      Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 
                    IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE                                                             
        F.to      Dott.ssa BOVIO Mariella                                   F.to      Dott.ssa Francesca GIUNTINI  
                          
                         
 
 
 
 
 
 
 Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  on line il 13.07.2012  e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
 Bellinzago Novarese, 13.07.2012  
 
         Il Segretario comunale 
                 F.to    Dott.ssa Francesca GIUNTINI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. Responsabile Procedimento: Margherita 
Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 



 

  

AVVISO RELATIVO AGLI ALLEGATI 
 

A causa della consistenza e della dimensione degli allegati che fanno parte integrante della presente 
deliberazione, in luogo della loro integrale pubblicazione, vengono resi noti, tramite il seguente 
avviso,  tutti gli elementi essenziali soggettivi ed oggettivi attraverso i quali è possibile identificare 
esattamente e sinteticamente i documenti: 
 
ALL. A) : Relazione previsionale e programmatica 2012/2014- Programma degli incarichi di 
consulenza, studio e ricerca. 
 
 
 
I SOPRA CITATI ATTI SONO REPERIBILI E CONSULTABILI 
INTEGRALMENTE E, CONTEMPORANEAMENTE, ANCHE ATTRAVERSO 
STRUMENTI INFORMATICI, DA CHIUNQUE NE ABBIA INTERESSE, PRESSO 
L’UFFICIO COMUNALE DI RAGIONERIA. 


